

## Grădina de copii s.Moscovei RM

### Русский сад

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Grădina de copii s.Moscovei RM Русский сад

Valoarea de deviz 1 023 270 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Теплоизоляция фасадов</b>				
1	CN54Впри М	Aplicarea manuala a grundului "Бетоноконттакт" fntr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки "Бетоноконттакт" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	790,000	15,63 6,92	12 351,02 5 466,17
2	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	433,000	42,96 38,06	18 599,77 16 478,07
3	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime,	m2	300,000	117,25 88,80	35 173,92 26 638,92

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-T для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-T для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-T, в непрерывном поле, при полной переделке штукатурки)				
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara a perejilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafaja perejilor neteda cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя)- поверхность стен ровная: минераловатными плитами)-- vata minerala Tehnofas (neinflamabila) 135kg/m3 grosimea 100mm	m2	790,000	332,90 133,19	262 987,21 105 223,74
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) - vata minerala Tehnofas (neinflamabila) 135kg/m3 t=50mm	m2	86,000	296,48 168,54	25 496,85 14 494,45



1	2	3	4	5	6	7
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	790,000	15,32 6,92	12 102,17 5 466,17
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	790,000	111,82 70,35	88 335,59 55 572,71
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu Установка алюминиевых отливов b=300мм	m	94,500	138,66 23,06	13 103,75 2 179,55
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	790,000	20,66 17,30	16 324,27 13 665,42
		<b>Total Теплоизоляция фасадов Inclusiv salariu</b>				<b>484 474,55 245 185,20</b>
		<b>2. Наружные работы</b>				
		<b>2.1. Цоколь</b>				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	87,480	15,69 15,57	1 372,42 1 361,92
11	CN54Bпри м	Aplicarea manuala a grundului "Бетоноконттакт" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовок "Бетоноконттакт" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	87,480	15,63 6,92	1 367,69 605,31
12	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru	m2	87,480	180,17 132,62	15 761,53 11 601,43

1	2	3	4	5	6	7
		stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))				
13	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) - добавлять до общей толщины 7см к-т змш=8	m2	87,480	107,10 59,97	9 369,27 5 245,85
14	CN54Впри м	Aplicarea manuala a grundului "Бетоноконттакт" fntr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки "Бетоноконттакт" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	87,480	15,63 6,92	1 367,69 605,31
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	233,000	15,03 2,59	3 503,08 604,56
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	87,480	228,81 83,61	20 016,07 7 313,94
		<b>Total Цоколь Inclusiv salariu</b>				<b>52 757,75 27 338,32</b>
		<b>2.2. Ступени</b>				
17	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si	m3	6,300	512,09 510,29	3 226,17 3 214,83

1	2	3	4	5	6	7
		elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменти и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)Разборка бетонных ступеней				
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменти под оборудование, включая крепления)	m2	112,000	93,70 69,19	10 494,07 7 749,51
19	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) -Бетонирование ступеней	m3	23,750	1 514,73 265,24	35 974,76 6 299,36
20	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Облицовка ступеней площадок шероховатой плиткой с противоскольжепиемм)	m2	65,300	253,69 63,43	16 566,03 4 141,72
21	RpCP21D mod	Protectia muchiiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (Установка противогололедных прорезиновых планок алюминиевых на шурупах саморезах)	m	130,000	46,13 14,99	5 997,10 1 948,90

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Stupeni Inclusiv salariu</b>				<b>72 258,13 23 354,32</b>
		<b>2.3. Ustrucitor otmostki i betonnoo "zuba"</b>				
22	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами-старой отmostки)	m3	3,200	512,09 510,29	1 638,69 1 632,93
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под основание отmostки)	m3	9,600	68,62 68,62	658,71 658,71
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) толщ.100мм	m3	3,200	250,49 51,89	801,58 166,06
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр.5-20мм трамбовкой) толщ.100 мм	m3	3,200	493,18 57,08	1 578,19 182,67
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	52,000	93,70 69,19	4 872,25 3 597,99
27	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для	m3	3,200	1 514,81 265,23	4 847,39 848,75

1	2	3	4	5	6	7
		выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) толщина 100 мм*уклон отмостки от стены )				
28	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонного "зуба" по периметру отмостки)	m3	3,300	1 151,35 328,66	3 799,45 1 084,58
		<b>Total Устройство отмостки и бетонного "зуба"</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>18 196,26</b> <b>8 171,69</b>
		<b>2.4. Козырьки</b>				
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	65,300	15,69 15,57	1 024,44 1 016,60
30	CN54Bпри м	Aplicarea manuala a grundului "Бетоноконттакт" fntr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную грунтовки "Бетоноконттакт" в один слой на наружные поверхности козырька)	m2	65,300	15,63 6,92	1 020,90 451,82
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Наружная штукатурка потолка толщиной 5 мм. вручную сухой смесью на основе цемента Фасад Серая по малярной сетке, с ручным приготовлением раствора)	m2	65,300	114,37 88,22	7 468,28 5 760,75
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой	m2	65,300	15,32 6,92	1 000,33 451,82

1	2	3	4	5	6	7
		на наружные поверхности козырька)				
33	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК" )	m2	65,300	111,82 70,35	7 301,66 4 593,54
		<b>Total Козырьки Inclusiv salariu</b>				<b>17 815,61 12 274,53</b>
		<b>Total Наружные работы Inclusiv salariu</b>				<b>161 027,75 71 138,86</b>

	Прямые затраты	lei	645 506
	Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	71 174
	Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	32 541
	Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 10,5 %	10,50 %	78 668
	Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	827 889
	Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	24 836
	Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	852 725
	НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	170 545
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 023 270 316 327</b>

Intocmit



*[Signature]*  
\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)